separant, ut licet in pradiis rusticis sint, tamen, si opus rusticum non faciant, urbani videntur. Dicendum autem est, quod urbani intelligendi sunt, quos paterfamilias inter urbanos adnumerare solitus sit: quod maxime ex libellis familiae, item cibariis deprehendi poterit. — § 1. *Venatores* et auxiles utrum in urbanis, an in rusticis continetur, potest dubitari: sed dicendum est, ubi paterfamilias moraretur, et hoc alebat, ibi eos numerari. — § 2. *Multiones* de urbano ministerio sunt: nisi propter opus rurestre testator eos destinatos habebat. — § 3. Eum, qui natus est ex ancilla urbana, et missus in villam nutriendus, interim in neutrī esse quidam putant: videamus, ne in urbanis esse intelligatur? quod magis placet. — § 4. Servi *lecticarii* legatis, si demum lecticarius sit et cocus: accedit¹⁰⁰ legato. — § 5. Si alii *vernae*, alii *cursores* legati sunt; si quidam et vernae et cursores sint, cursorebus cedent: semper enim species¹ generi derogat. Si in specie aut in genere utriusque sint: plerumque communicabuntur.

100. JAVOLENUS, [lib. 2, ex posterioribus Labeonis.]

Herēs meus damnas esto Lucio Tito Stichum servum meum reddere: vel ita, illum servum meum illi reddito. Casellius ait, deberi: neque id Labeo improbat: quia qui reddere² jubetur, simul et dare jubetur. — § 1. Due *statue marmoreae* cuidam nominatum, item *marmor* erat legatum: nullam statuam marmoream, prater duas, Casellius probat deberi: Oflius, Trebatius contra: Labeo Caselli sententiam probat: quod verum puto: quia duas statuas legando, potest videri non puitasse in marmore status legare. — § 2. *Uxori meæ vestem, mundum mulierem, ornamenti omnia, aurum, argenteum, quod ejus causa factum paratumque esset, omne do lego.* Trebatius haec verba, *quod ejus causa factum paratumque est, ad aurum et argenteum duxit* referri putat: Proculus ad omnia: quod et verum est. — § 3. Cui *Corinthia vasa legata essent, et βάσις (id est, bases seu fulcrum) quoque eorum vasorum collocandorum causa paratas deberi*, Trebatius respondit: Labeo autem id non probat, si eas βάσις testator numero vasorum habuit: Proculus vero recte ait, si ænæs quidem sint, non autem Corinthiae, non deberi. — § 4. Cui *testudinea legata essent, ei lectos testudineos pedibus inargentatos deberi*, Labeo, Trebatius, responderunt: quod verum est.

101. SCEVOLA, [lib. 16 Digestorum.]

Qui habebat in provincia, ex qua oriundus erat, propria prædia, et alia pignori sibi data ob debita, codicilis ita scripsit: Τῷ γνωστῷ μου πατρὶοῖς [βούλαι] τὰ μέρη δοῦναί σοι πάντα τὰ χωρία τάχα, ἵνα εὐδόκια κατατεύξῃς τὰς πάτερας; id est, suuissimæ patriæ meæ volo in partem suam dari, et ipsi separatis adjicito prædia omnia, quecumque in Syria possideo, cum omnibus in eis existentibus, [et] pecoribus [et] servis, [et] fructibus [et] usu consumptilibus [et] apparatu omni. Quiescit est, an etiam prædia, quæ pignori habuit testator, patræ sue reliquise videatur? Respondit, secundum ea, quæ proponerentur, non³ videri reicta: si modo in proprium patrimonium, quod fere cessante debitorum fit, non sint redacta. — § 1. Peto *fundum meum, ita ut⁴ est, alumna meæ dari*. Quiescit est, an fundo et reliqua colōnum, et mancipia, si quæ mortis tempore in eo fundo fuerint, debeantur? Respondit, reliqua quidem colonorum non esse legala: cetera vero videri illis verbis, ita ut⁵ est, data.